celebração de parceria entre a administração pública municipal e a Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Entre Rios de Minas — APAE-ERM, para 
a celebração de Termo de Fomento objetivando a transferência de recursos 
financeiros no valor total de R$ 402.229,80 ( quatrocentos e dois mil duzentos e 
vinte e nove reais e oitenta centavos), parcelados no período de novembro de 
2023 a dezembro de 2024, destinados ao custeio das despesas vinculadas à 
manutenção da "ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL MOLEQUE SABIDO", 
conforme a anexa cópia do Plano de Trabalho apresentado.

[...]

recíproco, mediante a execução de ações e atividades educacionais estabelecidas em 
Plano de Trabalho, inserido em termo de fomento a ser firmado entre a Administração 
Pública Municipal e a entidade parceira, para a concessão de subvenção social no 
valor R$ 402.229,80(quatrocentos e dois mil duzentos e vinte e nove reais e oitenta 
centavos). 

Art. 2° Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da 
Alleek celebração da parceria de que trata o artigo 1° desta Lei são os consignados em 

dotações próprias constantes do Orçamento Municipal em execução no presente

[...]

alvo serão todos os alunos referenciados em nossa "Escola de Educação Especial 
Moleque Sabido", regulamentada na entidade, que atende a todas as faixas etárias: 
crianças, adolescentes e adultos. O valor a ser repassado pela Prefeitura Municipal 
de Entre Rios de Minas para a execução do projeto educacional é de R$ 28.730,70 
(vinte e oito mil setecentos e trinta reais e setenta centavos) por mês, totalizando R$ 
402.229,80 (quatrocentos e dois mil duzentos e vinte e nove reais e oitenta centavos) 
no período de Novembro de 2023 a Dezembro de 2024. 

QUADRO ESTIMATIVO DAS DESPESAS 

RECURSOS HUMANOS 

FUNCIONÁRIOS HORA/SEMANAIS 

01 Supervisora 

01 vice diretora 

01 professora 

SALÁRIO 
MENSAL 

24 HORAS/SEMANAIS +

[...]

escolar 
TOTAL GERAL 

Mensal R$  430,00 

Mensal R$ 285,00 

Mensal R$ 425,00 
Mensal R$ 150,00 
Mensal R$ 2.450.00 

R$ 28.730,70 

III - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

Período dos Repasses: 

05 de novembro de 2023 a 31 de dezembro 
2024 

Valor: Mensal 

R$ 28.730,70 ( vinte e oito mil setecentos 
e trinta reais e setenta centavos) 

Valor total dos repasses: R$ 402.229,80 
(quatrocentos e dois mil duzentos e vinte e 
nove reais e oitenta centavos) 

IV - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

MÊS 
DATA 

PREVISTA 
PARA 

LIBERAÇÃO 

VALOR 

NOVEMBRO 05/11/2023 R$ 28.730,70 
DEZEMBRO 05/12/2023 R$ 28.730,70 

JANEIRO 05/01/2024 R$ 28.730,70 
FEVEREIRO 05/02/2024 R$ 28.730,70 

MARÇO 05/03/2024 R$ 28.730,70